CENTRODEMOCR~TICOSOCIAL
n .'. :; l. '.' ~ . c

:.'" ,".'r'l ~':. ". :' I : ~":: c~~ r "'::,L ""-"':. c.r"
...-

CDS

..-cJ

C\ ~IIÃ (\..

I'i t '\\\r. I~r

HEQUERIMENTO

Exmo Senhor

Presidente da Assembleia

Legislativa Regional dos Açores

9900 Horta

Ao abrigo das disposições regimentais requere-se que seja d3do o caracter de

urgência e dispensa de exame em Comissão à Proposta de Resolução apresentada

pelo Grupo Parlamentar do C.D.S. que recomenda ao Governo Regional através da

Secretaria Regional de Juventude e Recursos Humanos a atribuição de um

subsidio reembolsável à Comissão Representativa de Trabalhadores das

Feusaçores, dado o caracter de urgência e o facto da matéria resultar de

recomendação ao Plenário da Comissão dos Assuntos Internacionais.

Horta, Sala das Sessões, 28 de Janeiro de 1992

Os Deputados Regionais

(

~~~
(Alvarino Pinheiro)

',~:~~'y: -= '
.-- - ~-.

, -- k
. U 2~3'

. ~s 0\ ;L:<

.J~g (Rui Meireles)

,-.---..---.......--..----..

CENTRODEMOCRATICOSOCIAL
" .. :. L'" ~. "

:.'" "P"i:- ,:. ".:' i :."-:'." ;o'-':".:.L ,,-o ':0"
.. - ..

CDS

PROPOSTADE RESOlUÇAO ~ i\...

f~Y

Considerando que a resistência dos trabalhadores das Feusaçores alvo de

ilegal processo de despedimento tem-se mantido graças ao adiantamento de

verbas por conta dos ordenados que os trabalhadores têm direito e que lhes

são recusados pela entidade patronal;

Considerando que a atitude de firmeza e coesão dos trabalhadores envolvidos é

indispensável à salvaguarda dos interesses e postos de trabalho da parte dos

restantes trabalhadores das Feusaçores bem como da defesa dos interesses e

dignidade nacional, face à violação do acordo laboral;

Ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais a Assembleia Legislativa

Regional resolve recomendar ao Governo Regional que, através da Secretaria

~egional da Juventude .~'J Recursos Humanos, e no âmbito das verbas por ela

Considerando que se j IJstifica uma clara solidariedade do Governo Regional

para com aqueles trabalhadores no quadro da solidariedade geral que envolve

desde o Parlamento Regional aos Orgãos de Soberania:

'I

CENTRODEMOCR~TICOSOCIAL
" :. L ~ ,-, "

:,' , "','" I ' ~ -, " "" -: ," ,,:- - : . ',:, L 'v" ~.r.
,.. :; T:.

CDS

- 2 -

geridas, atribua um subsídio reembolsável à Comissão Representativa de

Trabalhadores d3S Feusaçores e Sindicatos que estão adiantando verbas por

conta dos ordenados que os trabalhadores envolvidos 8m ,Jrocesso de

despedimento têm direito.

Horta, Sala das Sessões, 28 de Janeiro de 1992

o Grupo Parlamentar do C.D.S.

"," ~''''O~'~'.''~---~,- --"-~~-~ , ~~~-
, ' ,~ '.- :: i.\ L.:: G JSL,.\T;v:: R:~ ;C~,,', '- D ,~:S,~ ~ -: .:,' !

1 \)-r~~.~ ~c ~ H ~~~ i
I ~~ -, . . "

1
\ -- \

c..~'0.\.<i(;~S~-~,-~;" ~ SR., ~ \::.\-\ ~ j

..-\ \ '.\ ~ .-" \ - . í\ \ ~ . . i
~~;i~Uul ~~~,-,-,-~\-\k ~ Gm ~yw:1dr..~
"""" ! "1:\51: .:1"2... 0\ 1'-.<;;' i:1 ;

:,; .;"" , - --S:C)\ :

(Alvarino Pinheiro)

~
(Rui Meireles)

~ ,, '-'-'----.-----

1

~~~; ,.!: \.' "'"
I... '.. '''_0'- ,-,- "-'-

u2~2

'l~ 0\

..)0&

.:L'G